Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0907/2023
Em, 16 de novembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, CRIE O ROTEIRO DE TURISMO
NÁUTICO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a criação, através da Secretaria Municipal de Turismo, de
um roteiro de turismo náutico de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um roteiro de turismo náutico para a cidade de Cabo Frio é de suma
importância por diversos motivos, contribuindo para o desenvolvimento econômico, a
promoção do turismo sustentável e a valorização dos recursos naturais da região. Aqui
estão algumas razões para destacar a relevância desse roteiro:

Potencialização do Turismo Local: Cabo Frio é conhecida por suas praias

deslumbrantes, e a criação de um roteiro de turismo náutico permite que os visitantes
explorem essas belezas naturais de uma perspectiva única. Passeios de barco, excursões
e atividades náuticas agregam valor à experiência turística, diversificando as opções de
lazer na cidade.

Estímulo à Economia Local: O turismo náutico gera oportunidades econômicas

para a comunidade local. A criação de um roteiro promove o envolvimento de
operadores turísticos, empresas de aluguel de embarcações, restaurantes à beira-mar e
outros serviços relacionados. Isso impulsiona a economia local, gerando empregos e
aumentando a renda da comunidade.

Diversificação da Oferta Turística: Um roteiro de turismo náutico diversifica a

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  oferta turística de Cabo Frio, atraindo diferentes perfis de visitantes. Além das praias, os

turistas têm a oportunidade de explorar ilhas, enseadas e pontos turísticos específicos

acessíveis apenas por meio de embarcações, ampliando as opções de atividades na

cidade.

Valorização do Patrimônio Natural: Cabo Frio possui uma rica biodiversidade

marinha e paisagens costeiras únicas. O turismo náutico, quando conduzido de maneira
sustentável, pode promover a conscientização ambiental e a valorização do patrimônio
natural. Isso cria uma cultura de preservação e sustentabilidade entre os visitantes e a
população local.

Promoção da Cultura Marítima: Um roteiro de turismo náutico pode incluir

elementos culturais relacionados à história marítima da cidade, como pescarias
tradicionais, construções náuticas antigas e histórias locais. Isso não apenas enriquece a
experiência turística, mas também preserva e promove a herança cultural marítima de
Cabo Frio.

Atração de Turistas de Alto Valor Agregado: O turismo náutico muitas vezes atrai

um segmento de turistas dispostos a gastar mais em experiências exclusivas. Isso pode
ter um impacto positivo nas receitas turísticas, uma vez que os visitantes estão
propensos a investir em atividades e serviços especializados oferecidos no roteiro
náutico.

Fomento à Infraestrutura Náutica: O desenvolvimento de um roteiro de turismo

náutico pode estimular investimentos em infraestrutura náutica, como marinas, portos e
centros de atividades aquáticas. Esses investimentos não só beneficiam o turismo, mas
também contribuem para o desenvolvimento sustentável e aprimoram a infraestrutura
local.

Em resumo, a criação de um roteiro de turismo náutico para Cabo Frio é

estratégica para impulsionar o setor turístico, fomentar o desenvolvimento econômico
local e promover a preservação do meio ambiente, desde que seja gerenciado de forma
sustentável e responsável.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo